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ملیحــه محمودخــواه|  در چهار ســالی که ترامپ بــه صندلی 
ریاســت جمهــوری ســاختمان بیضی شــکل کاخ ســفید تکیــه 
زده بــود، به همــراه همدســتانش در ینگه دیگر دنیا بیشــترین 
تحریم ها را علیه کشــور مــا اعمال کردنــد. تحریــم داروهایی که 
مورد نیاز بیماران خاص و سرطانی بود، مهم ترین ظلمی بود که 

در حق بیماران ایرانی روا داشتند.

ادعای واهی فایزر
همین چند وقت پیش بود که شرکت فایزر ادعا کرد می خواهد 
کســن ســاخت این شــرکت را بــه ایران اهــدا کند،  مقادیری از وا
اما بســیاری از کارشناســان بــر این باورنــد که کشــورهای غربی 
بسیاری از آزمایش های انســانی را روی مردم کشورهای جهان 
ســوم انجــام می دهند و بــه ایــن طریق مــردم کشــورهای دیگر 
را بــه موش های آزمایشــگاهی خــود تبدیل می کننــد. اما مقام 
کسن از کشورهای  معظم رهبری با دوراندیشی و تدبیر خرید وا
متخاصم را ممنــوع اعلام کــرد تا بار دیگر دســت این دشــمنان 

برای مردم رو شود.

کسن وارد شود از کشورهای مورد اعتماد وا
اما با این وجود، جای یک ســوال باقی می مانــد، زیرا به گفته 
بســیاری از کارشناســان تــا خــرداد ماه ســال آینده طــی مراحل 
کســن کرونای ایرانی ادامه دارد و از ســوی دیگر  آزمایشــگاهی وا
بســیاری از پزشــکان نگران پیک چهارم کرونــا در اواخر بهمن و 
کسن تا زمانی که  اسفند هستند و به همین دلیل بحث تزریق وا

کسن داخلی تولید شود، مطرح می شود. وا
ک مهــر، نایــب رئیــس کمیســیون بهداشــت  ســیدمحمد پا
مجلس شــورای اســلامی در گفت وگــو با »شــهروند« بر ایــن باور 
کسن در این شــرایط از کشوری مانند چین  اســت که واردات وا
کســن دســت پیــدا کرده انــد و هم  و روســیه که هــم بــه تولید وا
دوستی شان برای ما به اثبات رسیده است، می تواند جایگزینی 
کسن تولیدی انگلیس و آمریکا به شمار برود. او در ادامه  برای وا
می گویــد: »فرمایــش مقــام معظــم رهبــری صددرصــد اجرایی 
و عملیاتــی می شــود و نــگاه کمیســیون بهداشــت و درمــان نیز 
کســن تهیه کنیم،  پیش از ایــن هم این بود کــه ما برای مردم وا
کســن تولید داخل اســت، زیرا  کشــور ما  اما نگاه ما برای تهیه وا
کســن  از جمله کشــورهایی بوده کــه نگاهش از ابتدا به تولید وا
داخلی اســت و از همان زمانی که  شــیوع کرونا در کشــور شــروع 
شد، کارشناسان و دانشــمندان ایرانی تلاش برای ساخت این 

کسن را آغاز کردند.« وا

کسن موفق بوده است کشور ما در حوزه تولید وا
او ادامه می دهد: »نگاه گذرا به تاریخ نشان می دهد که کشور 

کسن موفق عمل کرده است.« ما در حوزه تولید وا
کسن در این شرایط  ک مهر  سلامت و اعتماد به وا به اعتقاد پا
حساس بســیار اهمیت دارد و ادامه می دهد: »موضوع اعتماد 
کسن بسیار اهمیت دارد و نکته مهم این  عمومی برای تزریق وا
کسنی که به مردم تزریق می شود، عوارض زیادی به  است که  وا
دنبال نداشته باشــد. در مرحله بعد بحث ایجاد ایمنی در بدن 

کسن اهمیت دارد که نباید از نظر دور شود.« در تولید یک وا
کیــد بر اینکــه در زمــان تحریــم آمریکا  این مقام مســئول  بــا تأ
و انگلیــس بدتریــن فشــارهای اقتصــادی را بــرای مــردم کشــور 
مــا ایجاد کردنــد، ادامــه می دهــد: »از زمــان شــروع تحریم های 
ناعادلانــه آمریکا علیه کشــور ما  این کشــورها از دادن بســیاری 
از داروهــا که مورد نیاز بیماران کشــور ما اســت، ســر بــاز زده اند، 
کســن را به طور  حالا  چطــور می توان بــه آنها اعتمــاد کرد کــه وا

رایگان در اختیار ما قرار دهند.«
او ادامه می دهد: »نگاه کمیسیون بهداشت و درمان مجلس 
کســن داخلی است و این باعث  شورای اسلامی ترغیب تولید وا
مباهــات اســت کــه دو شــرکت هم بــه مراحــل آزمایش انســانی 
کسن داخلی به تولید انبوه برسد،  رســیده اند، اما تا زمانی که وا
کسن آنها اطمینان  کسن کشورهایی که از تولید وا می توان از وا
داریم، استفاده کنیم. به طور مثال در حال حاضر روابط خوبی 
بین کشــور ایران با کشورهایی مانند چین و روســیه وجود دارد 
و خصم و دشــمنی که کشــورهای غربی و در رأس آن آمریکا با ما 
دارنــد نیز این دو کشــور بــا مــا ندارنــد. بنابراین به نظر می رســد 
کســن از این کشــورها در زمان اضطــرار و تا زمان تولید  واردات وا

کسن در داخل کشور مشکلی نداشته باشد.« وا

کسن روسیه و چین آشناییم با تکنولوژی ساخت وا
کسن های چینی و روسی از جمله گزینه هایی هستند که در  وا
حال حاضر واردات آن مورد توجه قرار گرفته، زیرا بررسی ها نشان 
کسن ها مورد توجه قرار  داده که تکنولوژی که برای ساخت این وا
گرفته، بســیار مطمئن تر از نمونه های غربی است و کارشناسان 
کســن ها آشــنا بوده و بــه آن اعتماد  داخلی به نحوه تولید این وا
کسن فایزر آمریکایی بسیار  دارند. این در حالی است که تولید وا
جدید اســت و هنــوز عوارضی کــه می توانــد در بلندمــدت ایجاد 
کند، بســیار ناشناخته اســت. این موضوعی اســت که آمیتیس 
رمضانی، مدیر آزمایشگاه بالینی مرکز تحقیقات انستیتو پاستور 

در گفت وگــو با »شــهروندآنلاین« مطــرح می کند و معتقد اســت 
کســن داشــته است و  که چین موفقیت چشــمگیری در تولید وا

می توان از تجارب این کشور استفاده کرد.

کسن تولید کرده است چین دو نوع وا
کســن چینــی می گویــد: »کشــور چیــن دو نوع  او در توضیــح وا
کتیویت بوده و معنای  کســن اول ا کسن تولید کرده است، وا وا
آن این اســت که ویروس را در مرحله اول کشت و در مرحله بعد 
آن را بــا مواد شــیمیایی غیرفعــال می کنند که روشــی اســت که 
سال های سال با این تکنولوژی آشنایی داریم و به قول معروف 
جــواب خــود را پــس داده اســت. در واقــع ما بــا ایــن روش تولید 
کســن چینی با ایــن روش  کســن آشــنا هســتیم و هر دو نوع وا وا

تولید می شود.«

کسن مهم است عوارض طولانی مدت تولید وا
کســنی در کشور وارد  گر قرار است وا رمضانی معتقد اســت که ا
کســنی باشــد که از نظر علمی تأییدشــده باشــد و  شــود، باید وا
مطمئن باشــیم کــه نتایــج و عــوارض بدی بــه دنبــال نخواهد 
کسن باید از نظر عوارض جانبی مشکلی نداشته  داشت. این وا
باشد و پاسخ ایمنی در برابر بیمار را افزایش دهد. عوارضی مانند 
تب و کهیر و غیره نداشته و مطمئن باشیم که در بلندمدت مثلا 
9 تا 10 ســال بعد عارضه ای در بدن ایجاد نکنــد، زیرا مدت زمان 
کسن مشخص شود و  زیادی لازم است که نتایج و عوارض یک وا
کسنی استفاده شود که روش تولید آن مشخص بوده و  باید از وا
اطمینان حاصل کنیم که مشکلی برای فرد ایجاد نخواهد کرد، 
کسن کرونا به دلیل آنکه پاندمی است و اورژانسی  اما در مورد وا
به آن نیاز داریم، باید مواردی را در نظر بگیریم. او  ادامه می دهد: 
کســن فایزر از تکنولوژی جدیدی ســاخته شــده که برای ما  »وا
ناآشناست و حتی تولیدکنندگان آن نمی دانند که تا چند سال 
کسن ها چه عارضه ای به همراه خواهد داشت، به  آینده این وا
کسنی استفاده شود که  همین دلیل عقلانی تر این است که از وا
سیســتم تولید آن برای ما آشنا باشــد، از سوی دیگر نتایجی که 
کسن فایزر از خود نشان داده، آنقدرها نیز قابل  در حال حاضر وا
گهانی و عــوارض جانبی برای  قبول نبوده و شــاهد مرگ های نا

انسان های زیادی بوده ایم.«

کسنی وارد شود که به آن مطمئن باشیم باید وا
حسینعلی شــهریاری، رئیس کمیســیون بهداشــت و درمان 
مجلس نیز معتقد اســت که هنوز برنامه مشــخصی بــرای ورود 
کســن کرونا ســاخت چین به کشــور وجود نــدارد، امــا بیانات  وا
مقــام معظــم رهبــری بــرای همــه مــا فصل الخطــاب بــه شــمار 
گر قرار اســت  مــی رود. ایشــان در بیانــات خود اعــلام کردنــد که ا
کسنی به کشــور وارد شــود، باید این اطمینان خاطر به مردم  وا

کسن ها برای مردم ضرری نداشته باشد. داده شود که این وا
او با اشاره به اینکه همه مسئولان موظف به اجرای فرمایشات 
معظم الــه هســتند، ادامــه داد: »مــا در کمیســیون بهداشــت، 
درمــان و آموزش پزشــکی پیگیر این ماجرا هســتیم. در نامه ای 
که بــه رئیس جمهوری بــه عنوان رئیس کمیســیون بهداشــت 
کســنی که به کشــور  کید کرده ایم  وا و درمــان هم نوشــته ایم، تأ
وارد می شود، باید توسط مسئولان این حوزه آزمایش شده و با 

کسن وارد کشور شود.« اطمینان این وا

کسن تلاش کشورها برای ساخت وا
محمــد عباســی،  فوق تخصــص ایمنولــوژی نیــز در گفت وگــو 
کید می کنــد: »از همــان زمانی کــه کرونا  بــا »شــهروندآنلاین« تأ
کی باز شــد و راهش را به همه کشــورها باز  پایش بــه روی کره خا
کســن کرونــا نیــز در دنیــا داغ شــد. آمریکا  کرد، بحث ســاخت وا
کســن و درســت در زمان  با ســروصدای زیاد شــروع بــه تولیــد وا

کســنش رونمایی کــرد و خیلــی زود آن  انتخابــات جنجالی از وا
را بــرای فروش بــه دنیا عرضه کــرد تا از ایــن طریق درآمــد زیادی 
کسن و درآمد ناشــی از فروش آن چیزی  کســب کند. اما تولید وا
نبود که انگلیســی ها بتوانند از آن چشم پوشی کنند و دو هفته 
کسن کرونا نگذشته بود که  از سروصدای آمریکایی ها از تولید وا
کســن کرونا را بــا کارایی 90درصد تولید  انگلیس هم اعلام کرد وا

کرده است.«

کسن تولید کردند کشورهایی که بی صدا وا
کیــد می کنــد: »آنها بــرای آنکه امتیازی نســبت به  او در ادامــه تأ
کســن کرونــای آمریکایی هــم داشــته باشــند، اعــلام کردند که  وا
کسن تولیدی شان هم شرایط ســخت نگهدای فایزر در دمای  وا
منفــی 70درجــه را نــدارد و هم خیلــی راحت تــر حمل ونقــل و هم 
سریع تر جابه جا می شــود. اما در این میان کشورهایی هم بودند 
کسن تولید کردند، اما سروصدای آمریکایی ها و بوق و کرنای  که وا
انگلیسی ها را به راه نینداختند. این فوق تخصص ایمنولوژیست 
کیــد کــرد کــه یکــی از ایــن کشــورها چین بــود کــه بی ســروصدا  تأ
کســینه کــرد، امــا به  کســن تولیــد و مردمــش را در برابــر کرونــا وا وا
اندازه کشورهای دیگر سروصدا به راه نینداخت، اما با این وجود، 
مشــتری های زیادی نیز بــرای محصولاتش پیدا کــرد، هم برزیل 
کسن چینی در  کســن خرید و هم اندونزی مردمش را با وا از آنها وا
کســن را  کســینه کرد و ترکیه نیز میــزان زیادی از این وا برابر کرونا وا

پیش خرید کرده است.

کسن از ویروس های مرده تهیه وا
کسن های چینی است که  ک یکی از وا کید بر اینکه کروناوا او با تأ
از ویروس های مرده تهیه شده اســت، ادامه می دهد: »تزریق آن 
کنش نشان  سبب می شود تا دستگاه ایمنی بدن در مقابل آن وا
کســن از یک  دهد بدون اینکه بیماری شــدید ایجاد کند.« این وا
تکنولوژی قدیمی ساخته شده که نتایج موفقی به دنبال داشته، 
کســن های آمریکایــی و انگلیســی رمز  ایــن در حالــی اســت کــه وا
ژنتیک کار می کنند، به این معنا که بخشــی از کد ژنتیک ویروس 
کرونا به بدن وارد می شــود تا بدن شروع به ساخت پروتیین های 
ویروســی کند. البته بــدن کل ویــروس را نمی ســازد و فقط باعث 

می شود تا سیستم دفاعی فعال  و قادر به مقابله با ویروس شود.

کسنی خریداری نشده است هنوز وا
کســنی  کید می کنــد: »در حال حاضــر هنوز ایران وا عباســی تأ
از چین خریداری نکرده، اما یکــی از مهم ترین گزینه  های خرید 
کسن برای کشور ما، چین به شمار می رود، زیرا هم روابط  این  وا
دو کشــور خوب اســت و هم چین در برابر تحریم هــای آمریکا قد 
علم کرده و اجازه نمی دهد که آمریکا در روابط تجاری این کشور 

دخالتی داشته باشد.« 
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انسولین،فقطبراییکماه
مدیرکل داروی سازمان غذا و دارو: کمبودها اغلب 

مربوط به برندهای خارجی است

شــهروند| به اندازه  یک ماه مصرف کشور انســولین داریم. مدیرکل 
داروی سازمان غذا و دارو در حالی این خبر را اعلام می کند که به گفته 
او، باید به اندازه سه ماه ذخیره داشته باشیم. حیدر محمدی معتقد 
است انسولین های متنوع در کشور داریم و شرایط مثل قبل نیست که 
فقط یک مدل انسولین داشته باشیم. »انسولین های ویالی و قلمی 
متنوعی در کشور داریم و در کمیسیون هایی که امسال داشتیم، رأی 

دادیم تا تولید داخل انسولین های قلمی هم داشته باشیم.«
به گفته محمدی، مصرف انســولین در کشــور بالا رفته در حالی که 
قیمت استفاده از انسولین در کشور ما نسبت به منطقه  خیلی پایین 
است. »به طور مثال انسولین در کشور همسایه شاید حدود 250هزار 
تومــان باشــد کــه در کشــور ما بــدون پوشــش بیمــه 30هــزار تومــان و 
با پوشــش بیمه 3هــزار تومــان خواهــد بــود.« او این تفــاوت قیمت را 
موضوعی برای وسوســه برخی افراد می داند که دســت به قاچاق این 

دارو می زنند. »این ماجرا کم است، ولی به هرحال وجود دارد.«
مدیرکل داروی سازمان غذا و دارو معتقد است چون ابزار تشخیص 
دیابت در کشــور زیاد شــده و روز به روز دیابتی ها بیشــتر می شــوند، در 
واقع انقلابی در مصرف انسولین به وجود آمده. »چون در میزان تولید 
و واردات مــا ایــن هجــوم مصرف وجــود نداشــت. کمبودی در کشــور 
نداریم و ممکن است مقطعی در بعضی مناطق جغرافیایی انسولین با 
برندهایی تمام شود که از طرف دانشگاه علوم پزشکی اعلام می کنند و 

سهمیه ها را جابه جا می کنیم.«
به باور محمدی، شرایط متغیر است و ارز هم تغییر می کند، شرکت ها 
گر  هم در نبودِ ارز نمی توانند ذخیره ای داشــته باشــند، در صورتی که ا
مشکلات ارزی نداشتیم، خیلی راحت می توانستیم ذخیره انسولین 
را بیشــتر کنیــم. امیدواریــم با همــت بانــک مرکــزی و تغییراتی کــه در 
مسئولان ظالم ایالت متحده به وجود آمده، بر این مشکل تأثیر مثبت 
بگــذارد، اینکــه دولــت آمریکا حــوزه بهداشــت و درمــان را هم شــامل 

تحریم ها محسوب کرده، کار غیراخلاقی تاریخی است.
او با اشــاره به اینکه در تولید داخل کمبودی نیست و این کمبودها 
گفــت: »امیدواریــم بــا ایــن  اغلــب بــرای برندهــای خارجــی اســت، 
انســولین هایی کــه بــه ســمت تولیــد آن می رویــم، مشــکلات ما حل 
شــود و انسولین در سیستم دارویی چیز خاصی نیست و امیدوارم که 

مشکلات حل شود.«

موججدید؛بیشاز10هزارمرگبهدنبالدارد
شــهروند| ســخنگوی ســتاد ملــی کرونــا از درگیرشــدن 60کشــور به 
ویروس جهش یافته انگلیســی خبــر می دهد. به باور علیرضا رئیســی 
ویروس جهش یافته قدرت ســرایت بیشــتری دارد و جوانان را بیشــتر 
درگیر می کند، همچنین قدرت کشندگی و میزان مرگ ومیر مبتلایان 
گر پروتکل ها را  در ویروس جدید بیشــتر از ویروس های قبلی است. »ا
به دقت رعایت نکنیم، منجر به مشــکلاتی می شود.« رئیسی معتقد 
اســت در برخی مناطــق ســاده انگاری و عادی انگاری اتفــاق می افتد 
ک اســت. او می گوید یادمــان نرود در تیــر و مرداد چگونه  و این خطرنا
وضعیتی پیدا کردیم که موج جدید شــکل گرفت و مرگ ومیر افزایش 
یافت. »در هر موج جدید شــیوع کرونــا بیش از 10هزار مــرگ جدید رخ 

می دهد و 10هزار خانواده را داغدار می کند.«
به گفته ســخنگوی ســتاد ملی کرونا در حال حاضر 19شهر نارنجی، 
157شــهر زرد و 256شــهر آبــی داریــم و هیــچ شــهر قرمــزی در کشــور 
نداریم. رئیسی نگران رشد 47درصدی ترددها نسبت به اول دی ماه 
اســت. »این وضعیت نگران کننده اســت، چون هر گونــه عدم رعایت 
پروتــکل وضعیــت را تغییر می دهــد.« او می گوید ما مســئول ســلامت 
مردم هســتیم و وظیفه داریم هشــدار بدهیم؛ هر نــوع تجمعی باعث 
بیماری و منجر به افزایش مرگ ومیر می شود. »در مقوله  سلامت هیچ 
معامله ای نخواهیم کــرد و محکم ایســتاده ایم و هشــدار می دهیم تا 
همه  مردم پروتکل ها را رعایت کنند.« ســخنگوی ســتاد ملی مقابله 
با کرونا از احتمال بازنگــری پروتکل ها و محدودیت هــا خبر می دهد. 
»با تغییر رنگ شــهرها و وضعیت مناســب تر شــاهد افزایش تجمعات 
و ترددها هســتیم.« رئیســی ادامه می دهد: »خانواده ها به هیچ وجه 
کوتاه نیایند و پروتکل ها را خودشان جدی بگیرند، توجه کنند ویروس 
جدید جوان ترهــا را درگیر می کنــد. باید مراقبت کنیم، چــون ویروس 

کرونا ضعیف نشده، بلکه قوی تر شده است.«

خبر3 کید کردند اعضای کمیسیون بهداشت مجلس و کارشناساندر گفت وگو با »شهروند« تأ
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